
Администрация Урус-Мартановского муниципального района Чеченской Республики
Муниципальное учреждение 

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
УРУС-МАРТАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

(МУ «Отдел образования Урус-Мартановского муниципального района»)

Нохчийн Республикан Хьалха-Мартан муниципальни к1оштан администраци
Муниципальнн учреждени

«ХЬАЛХА-МАРТАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН ДЕШАР АН ДАКЪА» 
(МУ «Хьалха-Мартан муниципальни к1оштан дешаран дакъа»)

0 5 JU) L t
П Р И К А З

г. Урус-Мартан

О переходе на обновленные федеральные 
государственные образовательные 
стандарты начального общего и 
основного общего образования

На основании приказа Министерства образования и науки Чеченской 
Республики от 02 марта 2022 года №328-п «О переходе на обновленные 
федеральные государственные образовательные стандарты начального 
общего и основного общего образования», в целях нормативно
правового и организационного сопровождения введения и реализации 
обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в общеобразовательных организациях 
Урус-Мартановского муниципального района п р и к а з ы в а ю :

1. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций 
Урус-Мартановского муниципального района:

1.1. Прием на обучение в 1-е и 5-е классы в 2022-2023 учебном году 
осуществить по основным образовательным программам в соответствии с 
обновленными ФГОС НОО и ФГОС ООО;

1.2. Обучение лиц, зачисленных до 1 сентября 2022 года в имеющие 
государственную аккредитацию образовательные организации для обучения 
по основным образовательным программам в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами, утвержденными 
приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 
октября 2009 года № 373 «Об утверждении и введении в действие 
федерального государственного образовательного стандарта начального 
общего образования», от 17 декабря 2010 года № 1897 «Об утверждении 
федерального государственного образовательного стандарта основного



общего образования» и от 17 мая 2012 года № 413 «Об утверждении 
федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 
образования», осуществляется в соответствии с указанными стандартами до 
завершения обучения, за исключением случаев готовности образовательной 
организации к реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО и наличия 
согласия родителей (законных представителей) несовершеннолетних 
обучающихся по программам начального общего и основного общего 
образования.

2. У твердить:
2.1. План-график (дорожную карту) мероприятий введения 

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в Урус-Мартановском 
муниципальном районе согласно приложению № 1;

2.2. Критерии готовности системы образования Урус-Мартановского 
муниципального района к введению ФГОС НОО и ФГОС ООО согласно 
приложению №2;

2.3. Критерии готовности образовательной организации к введению 
ФГОС НОО и ФГОС ООО согласно приложению №3.

3. Считать утратившим силу приказ МУ «Управление образования Урус- 
Мартановского муниципального района» от 20 октября 2021 года № 178-од 
«Об утверждении Дорожной карты по введению и реализации ФГОС 
начального общего и основного общего образования».

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

М.И. Усманов



Приложение №1 
к приказу Отдела образования 

Урус-Мартановского муниципального района 
от 2022 года № / / - - ^

План-график (дорожная карта)
мероприятий введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО 

в Урус-Мартановском муниципальном районе

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
исполнения

Ответственные Ожидаемые
результаты

I. Организационно-управленческое обеспечение введения обновленных ФГОС 
начального общего и основного общего образования

1. Создание муниципального 
координационного совета по 

управлению процессом введения 
обновленных федеральных 

государственных 
образовательных стандартов 

начального общего и основного 
общего образования (далее- 
Координационный совет).

Февраль 2022 
года

Отдел образования 
У рус-Мартановского 

муниципального 
района (далее-Отдел 

образования)

Синхронизированы
процессы

управления введением 
обновленных ФГОС на 

муниципальном 
уровне и уровне 
образовательной 

организации

2. Проведение заседаний 
Координационного совета 

по организационному и 
методическому сопровождению 
работ по введению обновленных 

ФГОС

Февраль-май 
2022 года

Отдел образования, 
отдел методического 

сопровождения 
образовательного 

процесса (далее-отдел 
МСОП)

Синхронизированы
процессы

управления введением 
обновленных ФГОС на 

муниципальном 
уровне и уровне 
образовательной 

организации
3. Проведение совещаний с 

подведомственными 
образовательными 

организациями по вопросам 
введения обновленных ФГОС

В течение 
года

Отдел образования, 
отдел МСОП

Составлен перечень 
дефицитов при 

введении обновленных 
ФГОС, определены 

способы по их 
ликвидации

4, Организация участия 
руководящих и педагогических 

работников в совещаниях 
Минпросвещения России, 

Министерства образования и 
науки Чеченской Республики по 
актуальным вопросам введения 

обновленных ФГОС

В течение 
года

Отдел образования, 
отдел МСОП

Обеспечена 
своевременная 

коррекция 
действий 

муниципальных, 
школьных 

управленческих 
команд в рамках 

введения обновленных 
ФГОС

5. Организация проведения 
просветительских мероприятий 

по вопросам введения 
обновленных ФГОС для 

руководящих и педагогических 
работников, родителей 

обучающихся (их законных 
представителей) 

общеобразовательных 
организаций У рус-

Февраль- 
апрель 

2022 года

Отдел образования, 
отдел МСОП, 

общеобразовательные 
организации

Синхронизированы
процессы

информирования и 
обучения участников 

образовательных 
отношений



Мартановского муниципального 
района

6. Формирование 
муниципальной 

системы контроля готовности к 
введению обновленных ФГОС. 

Мониторинг готовности 
общеобразовательных организаций 

У рус-Мартановского 
муниципального района к введению 

обновленных ФГОС

Февраль- 
май 2022 

года

Отдел МСОП Обеспечен промежуточный 
контроль 

готовности 
образовательных 

организаций к введению 
обновленных ФГОС

7. Мониторинг
использования учебников, 
вошедших в федеральный 

перечень учебников

Сентябрь 
2022 года

Отдел МСОП Оказана своевременная 
адресная

помощь образовательным 
организациям

8. Осуществление мониторинга и 
контроля использования 
общеобразовательными 

организациями 
Урус-Мартановского 

муниципального района примерных 
рабочих программ

Сентябрь 
2022 года

Отдел МСОП Обеспечено единство 
образовательного 

пространства

II. Нормативное обеспечение введения обновленных ФГОС 
начального общего и основного общего образования

9. Формирование
муниципального план-графика 

мероприятий по введению 
обновленных ФГОС

Март 
2022 года

Отдел МСОП Синхронизированы
процессы

управления введением 
обновленных 

ФГОС на
муниципальном уровне и 

уровне
образовательной

организации
10. Формирование нормативно

правовой базы федерального, 
регионального и муниципального 

уровней по вопросам введения 
обновленных ФГОС

В течение 
года

Отдел
образования

Размещен перечень 
нормативно-правовых 

документов федерального, 
регионального и 

муниципального уровней 
по вопросам введения 
обновленных ФГОС на 

официальном сайте Отдела 
образования

III, Методическое обеспечение введения обновленных ФГОС 
начального общего и основного общего образования

11. Организация деятельности 
муниципальных методических 

объединений учителей- 
предметников

Август 
2022 года

Отдел МСОП Своевременно оказана 
адресная помощь 
педагогическим 

работникам
12. Организация и проведение 

муниципальных конференций, 
семинаров по

актуальным вопросам введения 
обновленных ФГОС

Январь-май, 
август- 
декабрь 

2022 года

Отдел МСОП Созданы площадки для 
обсуждения общих в 

педагогическом 
сообществе проблемных 
вопросов, возможность



включения в процесс 
профессионального 
общения каждого 

учителя
13. Координация взаимодействия 

общеобразовательных 
организаций, организаций 

дополнительного образования, 
учреждений культуры и спорта, 
обеспечивающих реализацию 
основных образовательных 

программ начального общего и 
основного общего образования, 
в соответствии с обновленными 

ФГОС

Июнь, август 
2022 года

Отдел МСОП Синхронизированы 
способы 

использования 
содержания учебного 
предмета, содержания 

программ 
дополнительного 
образования как 

средства по 
достижению 

метапредметных и 
личностных 

образовательных 
результатов

14, Формирование пакета 
методических материалов по 

вопросам введения обновленных 
ФГОС

Май-июнь 
2022 года

Отдел МСОП Синхронизированы 
подходы к 

организации 
управления 
процессами 

введения обновленных 
ФГОС

15. Обеспечение использования 
учителями методических 
пособий, видеоуроков по 

учебным предметам

Июнь-
декабрь 2022 

года

Отдел МСОП Сформированы и 
доведены до учителя 
способы достижения 

планируемых 
образовательных 

результатов
16. Организация включения в 

педагогическую деятельность 
учителя федеральных онлайн 
конструкторов,электронных 
конспектов уроков по всем 

учебным предметам, 
соответствующих требованиям 

обновленных ФГОС

Август 
2022 года

Отдел МСОП Снижена нагрузка на 
учителя при 

подготовке к учебному 
занятию.

17. Организация системной работы 
по формированию 

функциональной грамотности 
обучающихся

Постоянно Отдел МСОП Повышение качества 
образования

IV. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС 
начального общего и основного общего образования

18. Организация обучения 
руководителя и специалистов 
отдела МСОП по вопросам 

методического сопровождения 
учителя в условиях реализации 
требований обновленньк ФГОС

Март-май 
2022 года

Отдел МСОП Синхронизированы 
процессы обучения 

специалистов 
муниципальной 

методической службы

19. Организация повыщения 
квалификации руководителей 

общеобразовательных 
организаций, разрабатывающих 

и реализующих основные 
образовательные программы

Март-август 
2022 года

Отдел МСОП Синхронизированы 
процессы обучения 

управленческих 
команд и 

педагогических 
работников



начального общего и основного 
общего образования по вопросам 
реализации обновленных ФГОС 

НОО и ООО
20. Организация повыщения 

квалификации педагогических 
работников 

общеобразовательных 
организаций, участвующих в 

реализации основных 
образовательных программ 

начального общего и основного 
общего образования по вопросам 
реализации обновленных ФГОС 

НОО и ООО

Март-август 
2022 года

Отдел МСОП Синхронизированы 
процессы обучения 

управленческих 
команд и 

педагогических 
работников

21. Диагностика профессиональных 
затруднений руководящих и 

педагогических работников по в 
условиях введения обновленных 

ФГОС

Апрель-май 
2022 года

Отдел МСОП Выявлены 
профессиональные 

потребности 
руководящих и 
педагогических 

работников
22. Организация проведения 

обучающих семинаров для 
учителей-предметников по 

вопросам реализации 
обновленных ФГОС.

Февраль- 
август 

2022 года

Отдел МСОП Синхронизированы 
процессы обучения 

педагогических 
работников

V. Информационное обеспечение введения обновленных ФГОС 
начального общего и основного общего образования

23. Создание на официальном сайте 
Отдела образования раздела по 

вопросам введения обновленных 
ФГОС

Март 
2022 года

ИАО, отдел МСОП Осознание обществом 
прав и возможностей, 

предоставляемых 
системой образования 
Российской Федерации 

гражданам при 
реализации 

обновленных ФГОС
24. Размещение на официальном 

сайте Отдела образования 
информационно-.методических 

материалов по вопросам 
введения и реализации 

обновленных ФГОС

В течение 
года

Отделы ЙАО, МСОП Размещены 
информационно

методические 
материалы на 

официальном сайте 
Отдела образования

25. Публикации О проведении 
информационно-методических 
мероприятий на официальных 

аккаунтах и сайте Отдела 
образования

В течение 
года

Отделы ИАО, МСОП Осознание обществом 
прав и возможностей, 

предоставляемых 
системой образования 
Российской Федерации 

гражданам при 
реализации 

обновленных ФГОС



s ‘ ' t l Q i ' y . -  ' ' \

■ ' ‘':.V:, ■ Приложение №2
. _ к и р й ^ у  Отдела образования 

^,Урус-^^ЙЙа#овского муниципального района
» Об 2022 года №

Критерии готовности
системы образования Урус-Мартановского муниципального 

района к введению ФГОС НОО и ФГОС ООО

- разработан и утвержден план-график введения обновленных ФГОС 
начального общего и основного общего образования (далее — обновленные 
ФГОС) в Урус-Мартановском муниципальном районе;
- создан координационный совет, ответственный за подготовку и введение в 
Урус-Мартановском муниципальном районе обновленных ФГОС;

активизирована работа муниципальной методической службы, 
муниципальных методических объединений учителей в части первоочередных 
действий по введению обновленных ФГОС;
- подготовлен и утвержден план проведения муниципальных конференций, 
педагогических чтений, семинаров по актуальным вопросам введения 
обновленных ФГОС;
- обеспечено повыщение квалификации педагогов, разрабатывающих и 
реализующих основные образовательные программы и рабочие программы в 
соответствии с обновленными ФГОС;
- разработан и реализуется комплекс мероприятий по обеспечению
условий реализации основных образовательных программ начального общего 
и основного общего образования в соответствии с обновленными ФГОС 
общеобразовательными организациями Урус-Мартановского
муниципального района;
- создана система мониторинга готовности образовательных организаций к 
ведению обновленных ФГОС, результатов реализации основных 
образовательных программ начального общего и основного общего 
образования в соответствии с обновленными ФГОС.



Приложение №3 
к 1̂ к а з у  Отдела образования 

Урус-Мартауовского муниципального района 
от « :Й>̂ » D 2022 года № /5~-^5

У - . :

Критерии готовности образова'^лшной организации 
к введению ФГОС НОО и ФГОС ООО

- разработан и утвержден на уровне образовательной организации 
план-график мероприятий по введению обновленных федеральных 
государственных образовательных стандартов (далее - ФГОС);
- разработаны и утверждены основные образовательные программы
начального общего и основного общего образования, соответствующие 
требованиям обновленных ФГОС;

разработаны и утверждены рабочие программы по учебным 
предметам, программы внеурочной деятельности;
- нормативная база (локальные акты) образовательной организации 
приведена в соответствие с требованиями обновленных ФГОС (Правила 
приема граждан на обучение. Положение о порядке зачета результатов 
освоения обучающимися учебных предметов, Положение о языках 
образования, Положение, регламентирующее режим занятий обучающихся, 
Положение о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации 
обучающихся. Положение об организации обучения лиц с ограниченными 
возможностями здоровья, режим занятий, финансирование, материально- 
техническое обеспечение, штатное расписание и др.);
- приведены в соответствие с требованиями обновленных ФГОС к
кадровым и психолого-педагогическим условиям реализации основных 
образовательных программ щтатное расписание и должностные инструкции 
работников образовательной организации;
- определен список учебников, учебных пособий, информационно-цифровых
ресурсов, используемых в образовательном процессе и соответствующих 
требованиям обновленными ФГОС;
- обеспечена доступность использования информационно-методических 
ресурсов для участников образовательных отнощений;

обновлен/укомплектован библиотечно-информационный центр 
образовательной организаций учебной и учебно-методической литературой;

определена модель реализации сетевых форм взаимодействия 
общеобразовательной организации с организациями дополнительного 
образования, учреждениями культуры и спорта в реализации основных 
образовательных программ, соответствующих требованиям обновленных
- разработан план работы школьных методических объединений с 
ориентацией на рассмотрение и методическую помощь педагогическим 
работникам в вопросах реализации обновленных ФГОС, сформированы 
методические группы по всем направлениям функциональной грамотности;



команд по вопросам введения обновленных ФГОС;
- сформирована система мониторинга готовности каждого учителя к 
реализации обновленных ФГОС (пройдены курсы повышения квалификации, 
утверждены рабочие программы, в календарно-тематическое планирование 
встроены задания по формированию функциональной грамотности, в 
педагогическую деятельность включены федеральные онлайн конструкторы, 
электронные конспекты уроков, соответствующие требованиям обновленных 
ФГОС, имеется банк приемов по решению в урочной и внеурочной 
деятельности задач воспитания);
- обеспечены кадровые, финансовые, материально-технические и иные 
условия реализации основной образовательной программы начального 
общего и основного общего образования, соответствующей требованиям 
обновленных ФГОС.


